2. *Dicitur 1. Omnis qui laesit; nam obligatio restituendi famam est personalis, nec transit ad hæredes nisi ex speciali pacto, ut si moriturus filio vel hæredi committat & hic suscipiat obligationem restituendi famam à defuncto laesam; similiter fama restituenda est soli laeso, non autem hæredibus, nisi infamia defuncti in eos redundet, ut si dixeris defunctum genuisse hos filios ex adulterio, tunc & filiis fama restituenda est. Dicitur 2. Qui injustè laesit; nam si laesio famæ sit justa, eo quod crimen si publicum, vel criminis occulti revelatione sit necessaria pro avertendo malo Reip. vel innocentis, nulla debetur restitutio. V. Cas. 36. n. 5. & 15. si laesio est injusta in materia levi, debetur restitutio sub levi, in materia gravi sub gravi. At quid, si graviter quidem laesisti famam, sed absque omni culpa, eo quod crimen à te narratum bonâ fide credebas esse publicum, vel defectu deliberationis & advertentiae cum culpa levi? *q. Si absque gra-**

vi incommodo famam restituere possis, ad hoc tenetis non tantum ex charitate, quod tibi est commune cum omnibus qui etiam nullam infamia causam déderunt & apud omnes est in confessio, sed etiam ex justitia. Less. Laym. c. 7. n. 1. Tamb. I. g. c. 3. §. 3. Lugd. 15. a. n. 3. Sporer. in dec. t. 5. c. 4. n. 86. Ratio est, quia justitia non tantum obligat ad non ponendam causam proximo damnosam, sed etiam ad auferendam jam positam, hoc ipso enim quod scias causam v. g. revelationem occulti criminis à te etiam inculpabiliter positam alteri inferre damnum, & non removetas cum facile possis, censeris damnum illud approbare & velle tenetisque restituere, scut si tuus bos te nesciente incipiat nocere frugibus proximi, si expost id rescas & non abigas, damnum à tempore scientiae causatum tibi fit voluntarium cum obligatione restituendi; item bonâ fide alicui posuisti ignem, ex quo postea advertis oriri incendium; loco medicinæ potrexisti venenum, si incendiarium vel mortem non impediias, cum facile potes, in conscientia incendiarius & homicida. Dices 1. Talis diffamator non tenetur ex re accepera, cum ex fama aliena nihil possideat, neque ex delicto vel contractu, quia formalis culpa aut contractus non intercessit, ut supponitur, ergo. 2. Si alterius ædes sine culpâ exiunxi, ad nihil teneor; ergo à pari, si absque culpa destruxi alterius famam.

mam. 3. Si bos meus me ignorantē perdat alienas segetes, & ego superveniens eum non prohibeam, non teneor ad primum damnum me nesciente illatum, sed tantum ad illud, quod ex post inferre me sciente; quod si me sciente novum damnum præter primum non inferat, ad nihil tenebor, quia primum damnum mihi non est imputabile; ergo à pari, si primò sine culpâ famam lœsi, & pòst me advertente ex mea actione nova infamia non sequatur, ad nihil teneor; ecce sententiam verè probabilem & in praxi tutam, quam *Dicāt de Restit.* d. 12. n. 162. dicit probabilissimam; sed &c. ad 1. obligationem oriri tum ex re quasi accepta; detractor enim famam alterius quasi detinet apud se, usque dum per revocationem quasi ex suo eam reddat; tum maximè ex injusta damnificatione, quæ quidem ab initio formaliter injusta non est, sed sit talis per voluntariam continuationem. *Ad 2.* Est disparitas, quod ex post fiat voluntaria, ut supponitur. *Ad 3.* Iterum disp. est, quod mea detractio si non revocetur cum potest, pergit me sciente & volente causare totum & idem damnum in fama, quod antea causarat me ignorantē, ergo totum illud damnum teneor reparare; econtra bos me præsente non infert idem damnum quod antea intulerat, sed planè novum, ergo sufficiet restituere damnum novum, quod meus bos me sciente & non prohibente intulit.

Sed denique quid, si infamantia loquebaris de Petro, audientes autem intelligebant de Paulo, an teneris famam reparare Paulo ex justitia; nam quod tenearis ex charitate, si absque gravi incomodo possis, indubitatum est. Negat *Lefſ.* quia obligatio restitutioſis oritur ex sola formalī injuriā; Paulo autem non fecisti injuriam formalem, sicut si volens occidere equum Petri inimici tui, præter intentionem occidas equum Pauli amici. At melius affirmant *Molina* & alii; nam quamvis tua actio ab initio non fuerit causa formalis & voluntaria damni ut Paulo illati, quia tamen te sciente pergit nocere, si eam non removeas quando facile potes, fiet tibi causa damni voluntaria & obnoxia restitutioſi; sicut si volens incendere horreum Petri casu incendas horreum Pauli, si advertens errorem incendium cum potes non restinguas, totum damnum tibi sit imputabile cum obligatione satisfaciendi Paulo. *Dicitur 3.* Tenetur efficaciter restituere, ita ut infamatus bonum nomen suum in effectu recipiat, ideoque si aliquem sive vera & occulta, sive falsa narrando infamasti, non satisfacis eum in alio genere laudando v.g. dixisti Petrum esse homicidam, non est satis, si dicas eum esse castum, quia per famam castitatis, nequidem partialiter, tollitur infamia homicidii; sed debes dicta revocare, dicendo te injuriam fecisse, te male fuisse informatum, te errasse errore scilicet præ-

Kk 2

ctico

6. Etico &c. Si vera dixisti, non potes dicere te esse mentitum, quia hoc ipsum est mentiri, postes tamen & deberes, si aliter fidem obtinere non potes, uti restrictione mentali, dicendo ipsum tale crimen non admissile, sub-intelligendo publicè, seu tali modo ut licet potueris revelare, sicut ejusmodi restrictione uti potest & debet Confessarius interrogatus de crimen sibi dicto in confessione, ut fatentur omnes. Si falsum dixisti, teneris si opus est revocare, dicendo te esse mentitum, adhibendo juramentum & testes, etiam cum æquali tua infamia & periculo, v. g. alium per calumniam accusasti, falsum testimonium scienter dixisti, ex quo alteri mors, jaætura famæ & bonorum imminet, obligaris tuum dictum retractare cum periculo vitaæ, famæ, & bonorum, ut habet communis & certa; quia in pari causa melior est conditio innocentis, & si-
7. cut iniquus occisor equi alieni tenetur restituere cum jaætura equi proprii vel ejus pretii, sic & restituere famam cum simili jaætura famæ propriæ; non tamen tenetur cum longè majore suo damno, quia tunc censemur moraliter impotens, neque tenetur per se ipsum, si revocatio utiliter fieri possit per Confessarium, vel per alium. Si detractor prævideat vel meritò timeat, ne crimen à se dictum ab auditoribus ulterius propaletur, obligatur etiam apud auditores mediatos revocare, quia est causa injusta detractionis per hos factæ; secus si dixerit

viris prudentibus, à quibus ulterior rem propalationem non timebat: si non recognoscisti, an auditores tui sint vel non sint taciturni, ut communiter contingit, probabiliter non teneris revocare apud mediatos, quia cum nemo præsumi debeat malus, ulterior criminis revelatio non tibi, utpote qui eam non prævidisti, sed auditorum malitia imputandum venit. Dicitur 4. Debet restituere famam & honorem, intellige per contumeliam læsum, de qua Vide Cas. 36. num. 1. Si contumelia non detineat detractionem v. g. privatim nemine audiente aliquem vocas stultum, spuriū, adulterum, propriè non debetur restitutio, sed [nisi seipsum vindicando juri suo resignarit] satisfactio, perendo veniam &c. ad quam tamen plerumque non tenentur superiores, parentes, Domini, ne dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur autoritas, ut ait S. August. in sua regula; tenebuntur tamen satisfacere exhibendo extraordinaria honoris & benevolentiae signa, v. g. amicè salutando, alloquendo, obsequia & beneficia præstanto &c. Dicitur 5. Et omnia damna temporalia, intellige prævisa, ut si ob tuam detractionem quis officio, dignitate vel bonis suis privatus sit, hæc obligatio transit ad hæredes: si ex tua detractione de criminis occulto sed vero quis fuerit accusatus & condemnatus, ad nihil teneris, quia sententia est justa & fama reparari non potest, cum crimen per justam

8.

9.

justam sententiam sit factum publicum.

QUÆR. II. Quæ sint causæ à restitutione excusantes?

10. R. Sunt seqq. 1. *cessatio damni*, ut si nullum damnum factum est, ed quod audientes dicenti non crediderint, vel infamia oblivioni sit tradita, aut fama aliunde v. g. purgatione canonica, probitate vita, proborum viorum testimonio vel autoritate judicis jam sit recuperata; quo casu adhuc satisficeri debet pro damno temporali, si quod ex detractione secutum est, & pro impensis quas infamatus faceret debuit pro recuperanda fama. 2. Excusaris si crimen occultum à te revelatum sine tua culpa factum est publicum, si tua culpa publicatum est, teneris si potes revocare etiam publicè per scripturam, concessionares &c., nec obstat, quod per publicationem veri criminis infamatus amiserit jus ad famam, nam jus illud amisit per tuam injustitiam; ergo quantum est in te, teneris facere ut ipse jus & famam recuperet. 3. *excusat impotentia physica vel moralis*, ut si auditores tuos, coram quibus detraxisti, nec scripto nec verbo convenire possis, aut restituere nequeas sine longè majori tua infamia vel damno; quod si fama nullatenus restitui possit, & infamatus nullum damnum in bonis fortunæ passus sit, non teneris ante sententiam judicis damnum famæ compensare pecuniâ. Nav. Lef. Sporer. Lugo n. 23. & plurimi apud Croix I. 3. p. 2. n. 299. quia justitia tantum